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تاکید اردوغان بر عدم تصرف خاک سوریه
رئیس جمهوری ترکیه می گوید که این کشور به دنبال تصرف هیچ سرزمینی 
در سوریه نیست. به گزارش خبرگزاری فرانسه، »رجب طیب اردوغان« روز جمعه 
گفت که با وجود تشــدید حملات علیه عناصر کَرد در شمال سوریه، ترکیه به 
دنبال تصرف هیچ ســرزمینی در سوریه نیســت.  او این را هم ادعا کرد که »ما 

نگران شکست خوردن یا نخوردن بشار اسد نیستیم.«
اردوغان گفته لازم است از برداشته شدن گام های پیشرفت با سوریه اطمینان 
حاصل شود تا از این طریق بتوان بسیاری از طرح های برنامه ریزی شده در این 

منطقه را مختل کرد.
همچنین آناتولی به نقل از اردوغان نوشــت که در درجه اول ایالات متحده و 
نیروهای ائتلاف هستند که تروریسم را در سوریه حمایت می کنند، آنها این کار 

را بی رحمانه انجام دادند و هنوز هم به آن ادامه می دهند.
اردوغان مدعی شــده که ما به خاک ســوریه چشم ندوخته ایم. مردم سوریه 
برادران ما هســتند. تمامیت ارضی سوریه برای ما مهم است. دمشق باید از این 
موضوع آگاه باشــد. رئیس جمهوری ترکیه گفته که ترکیه همیشه بخشی از راه 
حل سیاســی در منطقه بوده است. ما برای حل مشکل سوریه تمام تلاش خود 
را کردیم. هدف ما صلح منطقه ای و حفاظت از کشورمان در برابر تهدیدات بوده 

است.
اردوغان در پاســخ به ســوالی درباره مذاکرات احتمالی با ســوریه گفت که 

کشورها هرگز نمی توانند گفت وگوی سیاسی و دیپلماسی را رد کنند.
وی افزود: باید گام های بیشتری در قبال سوریه برداریم.

چهارشنبه گذشته، معاون رئیس حزب حاکم عدالت و توسعه ترکیه همزمان 
با ادامه حملات کشــورش به شمال ســوریه اعلام کرد که آنکارا ممکن است با 
دمشق روابط مستقیم برقرار کند. اردوغان همچنین درباره مصر گفته مردم مصر 
برادران ما هستند، امکان ندارد که ما از آنها دلخور شویم، به همین دلیل باید هر 

چه زودتر این صلح را با آنجا برقرار کنیم.

ویژه

ادامه بن بست کنست 
نظرســنجی انجام شده توسط روزنامه صهیونیســتی معاریو نشان داد که 
ائتلاف لیکود به رهبری بنیامین نتانیاهو ۵۹ کرسی و مخالفان وی ۵۵ کرسی 
را در انتخابات آتی کنست کسب می کنند که به معنای تداوم بن بست سیاسی 
این رژیم اســت. نظرســنجی جدید انجام شده توســط روزنامه معاریو چاپ 
تل آویو نشــان داد که هیچ کدام از قطب های سیاســی در رژیم صهیونیستی 
قادر به ایجاد یک ائتلاف قدرتمند برای تشکیل دولت نیستند و در نتیجه بن 
بست سیاســی در این رژیم، حتی بعد از انتخابات نوامبر ادامه خواهد داشت. 
براساس این نظرسنجی، ائتلاف »یش عتید« به رهبری یائیر لاپید نخست وزیر 
موقت رژیم صهیونیســتی ۵۵ کرســی و ائتلاف لیکود ۵۹ کرسی را به دست 
خواهد آورد.در صورتی که انتخابات، امروز انجام شود، حزب لیکود ۳۲ کرسی 

و حزب »یش عتید« ۲۵ کرسی را به دست خواهند آورد.
حزب »وحدت ملی« نیز با ۱۲ کرسی، سومین حزب پیروز از لحاظ تعداد 

کرسی ها در کنیست خواهد بود.
حزب شــاس که نماینده یهودیان حریدی و ســفاردی است ۱۲ کرسی و 
حزب »اتحاد یهودیت توراتی« که نماینده یهودیان اشکنازی و حریدی است 

نیز هفت کرسی را کسب خواهد کرد.
حزب راست افراطیِ »اوتزما یهودیت« )قدرت یهود( به رهبری »ایتامار بن 
گویر« نیز هفت کرســی و حزب »صهیونیســم مذهبی« به رهبری »بسِال ال 

اسموتریچ« نیز پنج کرسی را به دست خواهند آورد.
حزب »فهرست مشترک عربی« که به هیچ کدام از این دو ائتلاف قدرتمند 

در کنست نخواهد پیوست نیز انتظار می رود شش کرسی را به دست آورد.
حزب »یســرائیل بیتینیو« و حزب کارگر نیز انتظار می رود پنج کرسی را 
به دســت آورند. حزب »مرتز« و »فهرست متحد عربی« نیز هر کدام با چهار 

کرسی، کوچکترین احزاب کنست خواهند بود.
۷۳۷ فرد بالای ۱۸ ســال در ســرزمین های اشــغالی در این نظرسنجی 

شرکت کردند و ۴.۲ درصد خطا برای آن پیش بینی شده است.
به گزارش ایرنا، در صورت تحقق آمار ارائه شــده در نظرسنجی معاریو، به 
خاطر فقدان یک ائتلاف قدرتمند در کنست رژیم صهیونیستی، این رژیم مثل 
چهارسال گذشته کماکان دچار تزلزل و تفرقه خواهد بود. رژیم صهیونیستی 

در چهار سال گذشته، پنج انتخابات برگزار کرده است.

ضارب سلمان رشدی:
با ایران ارتباط نداشتم

ضارب ســلمان رشدی نویســنده مرتد کتاب آیات شیطانی در مصاحبه با 
یک رســانه آمریکایی اعلام کرد که با ایران ارتباط نداشــته است. به گزارش 
ایرنا از »نیویورک پســت«، هادی مطر پنجشنبه در مصاحبه با این نشریه در 
مورد ادعاهای ارتباط وی با ایران گفت: به آیت الله روح الله خمینی )ره( احترام 
می گذارم اما نمی توانم بگویم از فتوای او الهام گرفته ام.  این درحالی است که 
پلیس آمریکا نیز اعلام کرده است مطر در این حمله کاملا انفرادی عمل کرده 
است.  رســانه های آمریکایی خبر داده اند که مطر لبنانی تبار در کالیفرنیا به 

دنیا آمده و اخیراً به ایالت نیوجرسی نقل مکان کرده بود.  
به گفته دادستان، مطر ۲۴ ساله در جریان حمله هدفمند و از پیش برنامه 

ریزی شده به رشدی، ۱۰ ضربه چاقو به وی وارد کرده است. 
سی ان ان پیشــتر خبر داده بود که یک مقام حزب الله که خواست نامش 
محفوظ بماند، در پاســخ به پرســش این شــبکه آمریکایی درباره اینکه آیا 
حزب الله اطلاعاتی درباره عامل حمله به نویســنده مرتد کتاب آیات شیطانی 
دارد یا خیر؟ گفت: در مورد این موضوع غیر از آنچه در رســانه ها آمده چیزی 
نمی دانیــم و در نتیجه نظری نداریم. دفتر دادســتانی ناحیــه چاتائوکا ایالت 
نیویورک دیروز )چهارشنبه( اعلام کرده بود که مطر به تلاش برای قتل متهم 
شــده و بدون مجوز تودیع وثیقه در بازداشتگاه به سر می برد.  از سوی دیگر 
نزدیکان رشــدی خبر داده اند که وی دیگر به دستگاه تنفس مصنوعی وصل 
نیســت و می تواند صحبت کند.  پیشتر اعلام شــده بود که در نتیجه حمله 
اخیر، کبد و اعصاب یکی از دستان نویسنده کتاب آیات شیطانی آسیب دیده 

و ممکن است یکی از چشمان خود را از دست بدهد.

مخالفت پاپ با تحقیقات درباره پرونده تجاوز 
کاردینال کانادایی

پاپ فرانســیس رهبر کاتولیک های جهان با تحقیق رسمی در باره پرونده 
تجــاوز برای کاردینــال کانادایی مارک اوئلت از مقام های برجســته واتیکان 
مخالفــت کرد. به گزارش یاهونیوز؛ واتیکان با ادامه تحقیق در باره تجاوز این 
کشــیش ۷۸ ساله به یک زن در سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰۲۰ هنگامی که اسقف 

کبک بود، در پی بی اساس اعلان شدن نتیجه تحقیق، مخالفت کرده است.
کوئلت ریاســت مجمعی از اسقف ها را برعهده دارد که از مهم ترین مقام ها 
در دولت واتیکان به شــمار می رود. دادخواســت مدنی علیه کوئلت که دیوان 
عالــی کبک در مــاه مه به ادامــه آن رای داد، یکی از ۱۰۱ ادعا و شــکایت 
شــهروندانی اســت که مدعی هســتند از ۱۹۴۰ تاکنون مورد تجاوز اعضای 
روحانی یا کارکنان کلیســا قرار گرفته اند. پاپ فرانسیس رهبر واتیکان اوایل 
مرداد ماه در پی بازگشــت از ســفر کانادا، از کلیســای کاتولیک خواست که 
مســئولیت خود را بــرای نهادهایی بپذیرد که با کــودکان بدرفتاری و برای 
پاکســازی فرهنگ بومیان تلاش کرده اند. پیشینه های تاریخی نشان می دهد 
که در این دوره بیش از ۱۵۰ هزار کودک بومی که از خانواده هایشان جدا شده 
و در این مدارس اســکان داده شــده بودند، به علت سخن گفتن به زبان های 
بومی، مورد ضرب و شــتم و بدرفتاری قرار می گرفته اند و با بســیاری از آنان 

بدرفتاری و از آنها سوء استفاده جنسی شده است.

پولیتیک

رویداد

پولیتیک

الجزیــره در گــزارش مفصلی نوشــت که 
آتش بس شــکننده بین جمهوری آذربایجان 
و ارمنســتان، در پی درگیری دو کشور بر سر 
منطقه قره بــاغ، از نوامبر ۲۰۲۰ تاکنون ادامه 
داشته است اما از اوایل ماه جاری میلادی، باکو 
و ایروان، هر یک طرف مقابل را به نقض مرگبار 

آتش بس، متهم می کنند. 
از زمــان بازپس گیری کنترل بخش اعظم 
قره باغ توســط جمهوری آذربایجان در جنگ 
نوامبر ۲۰۲۰، دسترســی ارمنســتان به این 
منطقه فقط از طریق دالان لاچین، امکان پذیر 

بوده است.  
المــار مصطفایــف، تحلیلگر سیاســی و 
استاد دانشــگاه خزر در جمهوری آذربایجان، 
می گویــد به تازگی ارمنســتان تــلاش کرده 
تا مفــاد توافقنامــه آتش بس را که توســط 
رهبران دو کشــور و روسیه پس از جنگ ۴۴ 
روزه  امضاء شــده است، زیرپا بگذارد. به گفته 
این کارشــناس، اوایل ماه جــاری یک نظامی 
جمهــوری آذربایجان توســط نیروهای مورد 
حمایت ارمنســتان کشته شــد و باکو نیز در 
تلافی این درگیری، به اقدامات متقابل متوسل 
شــد. مقامات جمهوری آذربایجان می گویند 
که موضع نیروهای این کشــور در لاچین که 
منطقه حایل بین مرز ارمنستان و قره باغ است، 
توسط نیروهای وابسته  به ارمنستان زیر آتش 

قرار گرفت. مصطفایــف می گوید، ایروان مفاد 
موافقتنامه آتش بس را محترم نمی شمارد.  

بر اســاس موافقتنامه آتش بس، همزمان با 
خروج نیروهای ارمنســتان از منطقه قره باغ، 
باید نیروهای پاســدار صلح روسیه در مرزهای 
جمهــوری آذربایجان و ارمنســتان مســتقر 
شوند و دولت ارمنستان گروه های غیرقانونی 
مســلح فعــال در قره باغ را خلع ســلاح کند 
امــا ایروان به تعهدات خــود در این باره عمل 
نکرده اســت. از جمله دیگر موارد نقض آتش 
بس از سوی ارمنســتان، خودداری این کشور 
از ساختن جاده دیگری است که ارمنستان را 
به قره باغ متصل کند. نســاختن چنین جاده 
ای به جای دالان لاچین، باعث شده است که 
جمهوری آذربایجان نتواند کنترل شهر لاچین 
را به دست آورد. با اینکه جمهوری آذربایجان 
ساختن دالان ارتباطی تازه ارمنستان به قره باغ 
را در خاک خود تقریبا به  پایان رســانده، اما 
دولت ارمنستان هنوز احداث این دالان جدید 

را آغاز نکرده است. 
جمهــوری آذربایجــان امکان دسترســی 
ارمنســتان بــه قره بــاغ را فراهم می ســازد 
اما ارمنســتان اجــازه نمی دهد تــا جمهوری 
آذربایجــان از طریــق دالان زنگزور به منطقه 
خودمختــار نخجوان که بخشــی از خاک این 
کشور محسوب می شود، دسترسی داشته باشد. 

با وجود چنین مســائلی، مقامات قره باغ، 
جمهــوری آذربایجان را به نقــض آتش بس 
متهم کرده اند. در حمله پهپادهای جمهوری 
آذربایجــان، دو نفــر از نیروهای جدایی طلب 
مورد حمایت ارمنستان کشته و ۱۴ نفر دیگر 

زخمی شده اند. 
خاچیک مرادیان، اســتاد دانشگاه کلمبیا 
و کارشــناس مســائل خاورمیانه می گوید که 
ارمنســتان بر اثر شکســت در جنــگ نوامبر 
۲۰۲۰ با جمهوری آذربایجان فلج شــده است 
اما در مقابل، باکــو با پیروزی در این جنگ از 
دســتاوردهای ژئوپلیتیک خود سوء استفاده 
می کند. جمهوری آذربایجــان حمله می کند 
چون می تواند و توجهی به این مســاله ندارد 
که ارمنستان می گوید تا ماه سپتامبر نیروهای 
خود را از قره باغ خارج خواهد کرد و برای این 
کار احداث جاده دیگری به جای دالان لاچین 
را آغاز کرده اســت. به  گفته این کارشــناس، 
امروزه احتمال بروز جنگ دیگری بین دو کشور 
از فروکش کردن تنش میان آنها، بیشتر است. 
وزیر امور خارجه ارمنســتان از جامعه بین 
المللی خواسته اســت به اقدامات تجاوزکارانه 
جمهوری آذربایجان پایان دهد. دولت روسیه 
نیز باکو را به نقض آتش بس متهم کرده است. 
وزیر دفاع روســیه گفت که تدابیر لازم را برای 
ایجاد ثبــات و آرامش بین ایروان و باکو اتخاذ 

خواهــد کرد.  اتحادیه اروپا نیز از باکو و ایروان 
خواست از خود خویشتنداری نشان دهند و بی 

درنگ درگیری ها را متوقف کنند. 
دولت آمریکا نیز نگرانــی عمیق خود را از 
تشــدید مناقشــه بین جمهوری آذربایجان و 
ارمنســتان اعلام کرده و ند پرایس، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه این کشــور اتخاذ تدابیر 
فوری برای فرونشــاندن مناقشه بین دو کشور 

را خواستار شده است.  
مناقشــه قره بــاغ با اعلام اســتقلال یک 
جانبه  آن در پی  فروپاشــی شوروی سابق در 
سال ۱۹۹۱ آغاز شــد. پس از اعلام استقلال 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان، هر دو کشور 
مدعی مالکیت این منطقه شــدند که ۱۲ هزار 
کیلومتر مربع وسعت دارد. اما بر اساس قوانین 
بیــن المللی، با اینکه اکثر ســاکنان قره باغ را 

ارامنه تشکیل می دهند اما این منطقه بخشی 
از خاک و قلمرو جمهوری آذربایجان محسوب 

می شود. 
در جنگی که در سال ۱۹۹۲ بر سر حاکمیت 
بــر این منطقــه بین جمهــوری آذربایجان و 
ارمنستان درگرفت، ۳۰ هزار نفر کشته و صدها 
هزار نفر نیز آواره شــدند. جنگ قره باغ پس از 

دو سال، با پیروزی ارمنستان پایان یافت. 
در سال ۲۰۲۰، جمهوری آذربایجان بخش 
قابل ملاحظه ای از منطقه قره باغ را در جنگ 
با ارمنســتان بازپس گرفت. در جنگ 6 هفته 
ای بین دو کشــور دست کم 6۵۰۰ نفر کشته 
شــدند. این درگیری با میانجیگری روسیه در 
نوامبر ۲۰۲۰ بــا امضای موافقتنامه آتش بس 
پایان یافت اما همواره از ســوی هر دو کشــور 

نقض شده است.

احتمال ازسرگیری جنگ آذربایجان و ارمنستان

گل محمدی:  هدیه  بین الملــل-  گروه  
روسیه و آمریکا در اوکراین درگیر جنگ نیابتی 
شــده اند؛ اما آنها که تجربه سال ها جنگ سرد 
را دارند ، کانال های دیپلماتیک کاخ کرملین – 

کاخ سفید را هرگز قطع نمی کنند.
بنا بــه گزارش رویترز، مســکو اعلام کرده 

است که براساس »دیپلماسی آرام« در تدارک 
تبادل زندانیان با واشــنگتن اســت. پیشــتر، 
»ماریا زاخارووا«، سخنگوی وزارت امورخارجه 
روســیه به خبرگزاری تاس گفته بود که » من 
می خواهم یک بار دیگــر تاکید کنم که طرف 
روســی آماده گفت وگوی حرفه ای و گام های 

ملموس در این زمینه اســت. اما این کار باید 
به صورت حرفه ای انجام شود.«

جو بایــدن رئیس جمهور آمریــکا که برای 
آزادی آمریکایی ها در روســیه تحت فشار قرار 
دارد، از کرملیــن خواســت »بریتنی گرینر« 
بسکتبالیســت آمریکایی را که به جرم حمل 

مواد مخدر به ۹ ســال زنــدان محکوم کرده 
است، آزاد کند. آنتونی بلینکن وزیر امورخارجه 
چهارشنبه گذشــته گفت که آمریکا پیشنهاد 
قابل توجهی را هفته ها پیش به روســیه ارائه 
کرده است و روز جمعه با همتای خود سرگئی 

لاوروف تماس تلفنی داشته است. 

پرونده گرینر در آمریکا توجه بســیاری را 
به خود جلب کرده است و نظرسنجی ها نشان 
می دهد کــه اگر بایدن نتواند بــرای آزادی او 
توافقی ترتیب دهد، خطر افزایش مشــکلات 
دموکرات ها در انتخابات میــان دوره ای نوامبر 
وجود دارد. به گــزارش رویترز، وزارت خارجه 
روســیه روز پنجشــنبه اعلام کرد تحت یک 
دیپلماســی آرام درحال تبــادل زندانیان خود 
با کشور آمریکاســت که در میان زندانیان نیز 
بریتنی گرینر ستاره بسکتبال نیز دیده می شود. 
گرینر، دارنده دو مدال طلای المپیک و ستاره 
اتحادیه ملی بســکتبال زنان )WNBA( در 
چهارم آگوست در روسیه به اتهام قاچاق مواد 
مخدر به ۹ ســال زندان محکوم شده بود که از 
سوی دولت جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا 

مورد اعتراض قرار گرفت.
ایوان نچایــف، ســخنگوی وزارت خارجه 
روســیه گفت: دیپلماسی آرام در جریان است 
و اگر واشــنگتن برای کسب امتیاز از هیاهوی 
رسانه ای اســتفاده نکند، نتیجه مثبتی حاصل 

خواهد شد.
کرملین پیشــتر گفتــه بود کــه مقامات 
آمریکایی با توســل به دیپلماســی بلندگو در 
مــورد این پرونده، تلاش بــرای تامین امنیت 

مبادله زندانیان را تضعیف می کنند.
منابع آگاه به رویترز گفتند که واشــنگتن 
پیشنهاد داده است که ویکتور بوت، قاچاقچی 
اسلحه روســی را با گرینر و پل ویلان تفنگدار 

بازنشسته ارتش مبادله کند.
ویلان که دارای پاســپورت های آمریکایی، 
بریتانیایی، کانادایی و ایرلندی اســت، در سال 
۲۰۲۰ به اتهام جاسوســی به ۱6 سال زندان 
محکوم شــد. گرینر در ۱۷ فوریه در فرودگاه 
شرمتیوو مسکو با همراه داشتن روغن حشیش 
در چمدانش دستگیر شد. او می گفت این ماده 
مخدر برای درمان جراحاتش از سوی پزشکان 
تجویز شده است. حشیش در روسیه هم برای 
اهداف دارویــی و هم برای اهــداف تفریحی 

غیرقانونی است.

چانه زنی های پنهان آمریکا و روسیه درجریان است

تبادل زندانی واشنگتن و مسکو در دیپلماسی آرام

»لیز چنی« نماینده کنگره جمهوری خواه اعلام کرد که 
برای جلوگیری از حضور مجدد دونالد ترامپ در کاخ سفید 

در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ حضور خواهد یافت.
دختر »دیک چنی« در گفت و گو با شــبکه ان بی سی 
با تایید تصمیم خود برای حضور در عرصه انتخابات ریاست 
جمهــوری دوره بعد گفت: هر کاری کــه بتواند مانع ورود 

مجدد دونالد ترامپ به کاخ سفید شود انجام خواهد داد.
جرمی آدلر سخنگوی چنی نیز گفت: در هفته های آتی 
لیز ســازمانی را راه اندازی خواهد کرد تا مردم آمریکا را در 
مورد تهدید مداوم علیه جمهوری ما آموزش دهد و تلاشی 
واحد را برای مقابله بــا هرگونه کمپین دونالد ترامپ برای 
ریاست جمهوری بسیج کند. لیز چنی نماینده جمهوری خواه 
کنگره و دختر دیک چنی معاون اسبق رئیس جمهور آمریکا 

از سال گذشته پس از محکوم کردن ادعاهای دروغ ترامپ 
مبنی بر تقلــب در انتخابات به یکــی از رقبای جدید وی 
تبدیل شده است. وی معتقد است که حزب جمهوری خواه 
امروز در وضعیت بسیار بدی قرار دارد و دونالد ترامپ به رای 
دهندگان جمهوری خواه خیانت کرده است. او به آنها دروغ 
گفته است کســانی که از او حمایت می کنند به آنها دروغ 
گفته اند و از وطن پرستی مردم علیه آنها استفاده می کنند.
به گفته چنی، من معتقــدم که دونالد ترامپ همچنان 
یک تهدید بسیار جدی و خطر برای جمهوری ما محسوب 
می شــود و فکر می کنم شکســت دادن او مستلزم جبهه 
ای گســترده و متحد از جمهوری خواهــان، دموکرات ها و 
مستقل ها است. این چیزی است که من قصد دارم بخشی 

از آن باشم.

تحقیق و بررســی درباره عملکرد مالی »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا همچنان ادامه دارد.

به گزارش سی ان ان، »آلن وایسلبرگ« مدیر مالی ارشد 
سابق شرکت های متعلق به رئیس جمهور سابق آمریکا در 
دادگاه حاضر شــد. وی در دادگاه بــه جرایم خود اعتراف 
کرد. او گفت که به مدت پانزده ســال در جایگاه مدیر مالی 
شرکت های ترامپ، در تخلفات مالیاتی این تشکیلات نقش 
داشته است. وقتی قاضی دادگاه از او پرسید که آیا به جرائم 
خود اذعان می کند، وی در پاسخ گفت »بله عالیجناب«! این 
اعتراف در حالی مطرح می شود که دادگاهی در شهر آتلانتا 
در ایالت جورجیا به پرونده مربوط به املاک و مســتغلات 
ترامپ رسیدگی می کند. آلن وایسلبرگ موافقت کرد که در 
دادگاه مذکور حاضر شود و علیه دونالد ترامپ شهادت دهد. 

در دادگاه املاک ترامپ، این اتهام علیه رئیس جمهور سابق 
آمریکا مطرح است که او ارزش املاک و مستغلات خودش 
را بیش از حــد واقع ارزیابی و اعلام کرده اســت تا ازانواع 

تسهیلات بانکی و امتیاز های دیگر بهره مند شود.
آلن وایســلبرگ در دادگاه به ارتکاب پانزده مورد تخلف 
اعتراف کرد و پذیرفت کــه مالیات متعلقه به یک میلیون 
و هفتصــد هــزار دلار درامــد ترامپ را پرداخــت نکرده 
اســت. این مالیات هــا در حوزه های مختلف اســت. مدیر 
مالی ســابق ترامپ اذعان کرده که ســود تعلق گرفته به 
اموال ترامپ را از حســابدار مخفی کرده و درامد های او را 
کمتر از واقع نشــان داده اســت. او گفته است که آگاهانه 
 درامد های ترامپ را از بخشودگی های مالیات های شخصی 

ترامپ حذف کرده است.

اعتراف مدیرمالی ترامپ به تخلفات مالیاتی گستردهکاندیداتوری لیزچنی برای انتخابات الکترال

مقامات محلــی در اوکرایــن از گلوله باران 
مجدد مناطق اطــراف نیــروگاه زاپوریژژیا که 
بزرگ ترین نیروگاه هســته ای اروپا محســوب 

می شود خبر دادند.
به گــزارش اســپوتنیک، ولادیمیر روگوف 

یکی از اعضای شــورای منطقــه ای زاپوریژژیا، 
گفت که نیروهای اوکراین در ساعات پایانی روز 
پنجشــنبه، با استفاده از توپخانه سنگین، اقدام 
به گلوله باران شــهر انرگودار، واقع در نزدیکی 

نیروگاه هسته ای زاپوریژژیا کردند. 

وی گفت: شــبه نظامیان زلنسکی از ساعت 
۲۲:۵۰ پنجشــنبه شــب )به وقــت محلی( با 
توپخانه ســنگین بر روی شــهر انرگودار آتش 

گشودند. 
مقامــات این شــهر با تاییــد گزارش ها در 
خصوص گلوله باران، از ساکنان محلی خواستند 

به مکان امن بروند. 
بــه گــزارش ایرنــا، کی یف، مســکو را که 
نیروهایش در ماه مارس این نیروگاه هســته ای 
را اشغال کردند، متهم کرده که از آن به عنوان 
سپری مقابل اهداف اوکراینی استفاده می کند. 
روســیه نیز به نوبه خود اوکرایــن را متهم به 

موشک پراکنی به این نیروگاه می کند. 
روسیه اعلام کرد احتمال دارد این بزرگترین 

نیروگاه اتمی اروپــا را تعطیل کند؛ اقدامی که 
کی یف از آن به عنوان خطر فزاینده یک بحران 

اتمی یاد می کند.
از ســوی دیگر، آنتونیو گوترش پس از گفت 
وگو با ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهور اوکراین 
در شــهر لویو در غرب اوکراین به خبرنگاران& 
گفت: تجهیزات و نیروهای نظامی باید از نیروگاه 

زاپوریژژیا خارج شوند. 
وی تاکیــد کــرد: این تاسیســات نباید در 
عملیــات نظامی مورد اســتفاده قــرار گیرند. 
استفاده غیرنظامی از نیروگاه هسته ای زاپوریژژیا 
بایــد احیا شــود و تضمین امنیــت اطراف آن 
ضروری است.  رئیس جمهوری اوکراین نیز در 
کانال خود در شبکه اجتماعی تلگرام نوشت: در 

دیــدار با گوترش توجه ویــژه ای به باج خواهی 
روسیه در نیروگاه هسته ای زاپوریژژیا شد. 

وی ادامه داد، این اقدامات عمدی از ســوی 
متجاوز می تواند پیامدهــای فاجعه باری برای 
جامعه جهانی در پی داشــته باشــد. بنابراین 
سازمان ملل باید از ایمنی این نیروگاه هسته ای 
اطمینان حاصل کرده و برای آزادســازی آن از 

دست نیروهای روس تلاش کند. 
کی یف مسکو را که نیروهایش در ماه مارس 
این نیروگاه هســته ای را اشــغال کردند، متهم 
کرده که از آن به عنوان ســپری مقابل اهداف 
اوکراینی اســتفاده می کند. روسیه نیز به نوبه 
خود اوکراین را متهم به موشک پراکنی به این 

نیروگاه می کند.

گلوله باران نیروگاه اتمی زاپوریژژیا

کلاوس مولر رئیس سازمان شبکه فدرال )رگولاتور بخش 
انرژی آلمان( امروز ابراز بدبینی کرد که این کشور بتواند به هدف 
پیش بینی شده برای ذخیره سازی گاز دست یابد. خبرگزاری 
فرانسه به نقل از مصاحبه وی با تارنمای آلمانی »تی آنلاین« 
نوشت که دستیابی به هدف تکمیل ۸۵ درصد ذخایر گاز تا ۱ 
اکتبر )۹ مهر( بسیار جاه طلبانه و دستیابی به هدف ۹۵ درصد 
تا ۱ نوامبر )۱۰ آبان( نشــدنی است. پیشتر »روبرت هِبِک« 
وزیر اقتصاد آلمان با هشــدار در مورد کمبود گاز، اهدافی را 
برای تکمیل ذخایر گازی این کشور تا ۱ نوامبر و آغاز زمستان 
تعیین کرده بود. در آن زمان 6۵ درصد ذخایر گازی تکمیل 
بود و آلمان اوایل این هفته و دو هفته پیش از موعد به هدف 
۷۵ درصد دست یافت. با این حال مولر به شهروندان آلمانی 

هشــدار داد که نه تنها این زمستان بلکه زمستان سال آتی 
نیز آلمان با کمبود گاز مواجه خواهد بود و چه بســا زمستان 
۲۰۲۴-۲۰۲۳ سخت تر باشد. به نوشته رویترز آلمان به شدت 
به واردات گاز از روسیه وابسته بوده و در گرماگرم جنگ مسکو 
و کــی یف، میزان واردات گاز آن از روســیه به میزان زیادی 
کاهش یافت. اوایل تابســتان امســال انتقال گاز از خط لوله 
نورد استریم به ۲۰ درصد ظرفیت آن کاهش یافت و اتحادیه 
 اروپا روســیه را متهم کرده که از حربه انــرژی در درگیری
اخیر استفاده می کند. از سوی دیگر، پیش بینی می شود که 
قبض انرژی خانوارهای آلمانی در زمستان پیش رو به شدت 
افزایش یابد و کمبود انرژی به قیمت کاهش رشــد اقتصادی 

این کشور تمام خواهد شد.

مســکو ســه فرونــد جنگنــده MIG31 مجهــز به 
موشک های مافوق صوت را در کالینینگراد واقع در منطقه 
بالتیک و در نزدیکی مرز لیتوانی و لهســتان مستقر کرده 
اســت. به گزارش الجزیره، وزارت دفاع روســیه اعلام کرد 
که جنگنده های مجهز به موشــک های هوا به زمین جدید 
کینژال به عنوان »تمهیدات بیشتر بازدارندگی راهبردی« 
در پایگاه هوایی چکالوفســک مستقر شده اند.  لیتوانی ماه 
گذشته اقدام به ممنوعیت ریلی ترانزیت کالایی روسیه به 
منطقه کالینینگراد را اجرایی کرد و با محکومیت از سوی 
کرملین نیز مواجه شــد. اما در مــرداد ماه این ممنوعیت 
ریلی را لغو کرد.  مقام های لیتوانی ترانزیت کالاهایی را که 
توســط اتحادیه اروپا تحریم شده است از طریق خاک این 

کشور که شامل تنها مسیر ریلی بین خاک روسیه و منطقه 
کالینینگراد اســت، از ۲۸ خردادمــاه ۱۴۰۱ ممنوع کرده 
بودند.  در همین حــال کاخ کرملین نیز ۳۰ خردادماه در 
بیانیه ای ضمن محکوم کردن تصمیم لیتوانی در ممنوعیت 
ترانزیت کالاها به کالینینگراد این اقدام را بی سابقه خواند 
و اعلام کرد مســکو بــه زودی آن را تلافــی خواهد کرد.  
کالینینگراد بخشی از خاک روسیه است که بین کشورهای 
لهستان و لیتوانی واقع شــده است و کالاهای مورد نیاز و 
گاز آن از خاک لیتوانی تامین می شود.  کالینینگراد که مقر 
ناوگان دریای بالتیک روسیه است، در آوریل ۱۹۴۵ توسط 
ارتش سرخ از آلمان نازی اشغال و پس از جنگ جهانی دوم 

به اتحاد جماهیر شوروی واگذار شد. 

استقرار جنگنده های روسیه در مرز لهستان و لیتوانیهشدار آلمان درباره زمستان سخت اروپا

اعلام مفقودی 
ســند مالکیت )برگ سبز( و ســند کمپانی خودرو به شماره 
پلاک ۵۲۸ س ۱۹ ایران ۹6 وانت دو کابین سیســتم مزدا مدل 

۱۳۸6 به شماره موتور ۵۱۵6۸۹ و به شـماره شـاسی 
         NAGo۸NPED  بنام محمدرضا یزدپور مفقودگردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
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